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Globalizimi 

• Globalizimi, në aspektin ekonomik, nënkupton 

shkuarje drejt një ekonomie globale (botërore) 

dhe të ndërvarur mes vete. 

 

• Globalizimi i tregjeve 

 

• Globalizimi i prodhimit 



Globalizimi: Për Vs Kundër 

• Vendet e punës: 

– Zvoglimi i barrierave ndikon në uljen e vendeve të 

punës. (Pse?) 

– Ndikon në specializimin e tyre. (Pse?) 

• Ambienti i punës: 

– Shfrytëzon fuqinë e lirë punëtore, zbrastësit ligjore. 

– Tregtia e lirë ndikon në rritje ekonomike=> 

përmirësimin e kushteve të punëtoreve. 

• Po Sovraniteti i shtetit? 



Institucionet ndërkombëtare 

• KB (UN) – Kombet e bashkuara 

– Aspektet politike dhe të sigurisë 

• BB (WB) – Banka Botërore 

– Zhvillimin ekonomik (infrastrukturë) 

• FMN (IMF) – Fondi Monetar Ndërkombëtar 

– Mbajtja e sistemit financiar (shpenzimet publike) 

• OBT (WTO) – Organizata për Tregti 

– Krijimin e lehtësirave tregtare 

 



Teoritë e Biznesit Ndërkombëtar 
(tregtisë) 

• Teoritë e para fiziokratizimi, merkantilizmi.  

 

• Teoria e përparësive absolute (A. Smithi) 

– Ideja e Smithit – Dora e padukshme (1776) 

 

• Teoria e përparësive krahasuese (D. Rikardo) 

– Ideja e Rikardos – specializimi i shteteve (1817) 



Teoria e përparësive krahasuese 

• Kosova ka përparësi absolute në dy produktet: 

 

 

 

 

• Vendosin të shkëmbejnë nga 6 njësi. 

 

 

Kosova Shqipëria 

Grurë ( për orë) 6 1 

Misër ( për orë ) 4 2 



Teoria e përparësive krahasuese 

• Sa orë kushton që të prodhohen nga 6 njësi 

për 2 shtetet?  

 

• Për Kosovën 1 dhe 1.5, ndërsa Shqipëria 6 dhe 

3 orë. 



Teoria e përparësive krahasuese 

• Shkembejn nga 70 njesi mes vete 

 

 

KOSOVA KOSOVA SHQIPERIA SHQIPERIA 

Gruri Pelhura Gruri Pelhura 

180 0 60 0 

150 20 50 20 

90 60 40 40 

30 100 10 100 

0 120 0 120 



Pyetje? 

 

 

 

    Ju faleminderit! 


